Tabla 170: Periodo de Recuperación de la Inversión (PRI)

   2023 2024 2025 2026 2027 2028
Flujo de Caja
Financiero (S/.) -464 036,04 -245 564,99 421 799,89 356 314,76 236 200,57 2 381 874,10
Valor Presente
(S/.) -464 036,04 -197 688,49 273 360,85 185 899,66 99 206,62 805 366,27
Valor Presente
Acumulado (S/.)   -197 688,49 75 672,36 261 572,02 360 778,64 1 166 144,91
PRI 4,13

6.7. Análisis de Sensibilidad

En el presente inciso, se realizará la evaluación y el análisis de sensibilidad del proyecto a través

de variaciones aplicadas a las variables críticas tales como el precio de los productos, la demanda del

proyecto y el costo de materia prima (granos de café verde, maní crudo, y vainas de algarrobo).

En primer lugar, para cada variable, se simulará tres escenarios diferentes, los cuales serán el

pesimista, el estimado (escenario actual) y el optimista; y se empleará tres valores distintos del Costo

de Oportunidad de Capital o Costo de Capital del Accionista o Inversionista (COK), el cual inicialmente

es 24,22% (variación del +/- 2%). En la tabla 171, se presenta las variaciones del valor mencionado.

Tabla 171: Variación del COK y WACC

COKi Variación COK WACC
COK(-2%) -2,00% 23,73% 15,55%
COKInicial 0,00% 24,22% 15,69%
COK(+2%) 2,00% 24,70% 15,84%

Cabe resaltar que, para cada variación del COK y escenario (por cada variable crítica), se

recalcularán los indicadores financieros del proyecto, tales como el Valor Actual Neto o Valor Presente

Neto (económica y financiera), la Tasa Interna de Retorno (económica y financiera), el Ratio de

Beneficio-Costo (B/C) y el Periodo de Recuperación de la Inversión (PRI). Posterior a lo mencionado,

se determinará el esperado del Valor Actual Neto (VAN) o Valor Presente Neto (VPN), considerando

una distribución estadística Beta. La fórmula que será usada para su cálculo, se presenta a continuación: